per divortium; l. *Cum hic status* 32, § 19 et 21. ff. de donat. inter vir. et uxor. (29. In dubio autem, an Donatio fuerit a donatore revocata, præsumendum est non esse revocatam, textu expresso in l. *Cum hic status* 32, § 4, ff. de Donat. inter vir. et uxor. ibi: « Si appareat defunctum evidenter revocasse voluntatem; quod si in obscuro sit proclivior debet esse Judex ad comprobendam donationem. »

(30. Milites donare non possunt Focariis, seu concubinis suis; leg. 2. Cod. de donat. inter vir. et uxor. ubi assignatur hæc ratio, quia licet donatio meretrici ab aliis etiam obrem turpem facta valeat, textu claro l. *Affectionis* 5 et leg. *Donationes in Concubina* 31. ff. de donat. « Milites tamen meos (ait Imperator) a focariis suis hæc ratione, fictisque adulationibus spoliari nolo. »

(31. Princeps supremus, ut Rex et hujusmodi, non potest profuse donare in grave, et notabile præjudicium status, et regni; atque ideo successores poterunt ejusmodi donationes revocare, ut colligitur ex cap. *Intellecto* 33, de jurejurando, ubi sic expresso habetur: « Intellecto jamdudum, quod charissimis in Christo fidelis noster Hungariæ Rex illustris alienationes quasdam fecerit in præjudicium Regni sui, et contra Regis honorem; Nos eidem Regi dirigimus scripta nostra, ut alienationes prædictas non obstante juramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare. Quia cum teneatur, et in sua coronatione juraverit jura Regni sui, et honorem Coronæ illibata servare, illicitum profecto fuit, si præstitit de non revocandis alienationibus hujusmodi juramentum, et propterea penitus non servandum. » Et ratio est, quia bona Coronæ sunt suo modo vinculata, et Regi concessa ad defensionem, et administrationem Reipublicæ, et ad onera sui muneris sustinenda, non vero ut in Reipublicæ detrimentum profundantur; sic cum aliis probat Molina t. 1, tract. 2, disp. 23. Lugo t. 2, disp. 24, sect. 10, n. 148. (32. Potest tamen Rex, et alius Princeps supremus donare juxta conditionem sui status; sicuti potest, et debet remunerare merita subditorum, præsertim si in commune bonum cedant; hoc enim spectat ad providam Regni gubernationem, et decentem Regis dignitatem, cum non possit Regia dignitas, et Regni gubernatio sine liberalitatis, et remunerationis exercitio decenter sustineri; colligitur ex cap. *Abbate* 3, de sententia, et rejudicata in 6. Lugo l. c. Molina l. c. et alii.

(33. Clerici Beneficiati de bonis suis patrimonialibus, et quasi patrimonialibus, et parcimonialibus facere possunt honestas donationes, non tantum remuneratorias, sed etiam liberales, et profanas, moderatas tamen secundum qualitatem sui status, et conditionis. De bonis autem Ecclesiasticis superfluis non possunt facere donationes profanas liberales, sed tenentur sub mortali ipsa bona Ecclesiastica superflua erogare in pauperes, vel ad causas pias applicare. Est communis. Vide verb. *Beneficiatus* art. 1.

a num. 35, usque ad num. 62, ubi late de hac re.

(34. Episcopi, vel Ecclesiarum Prælati, sive sæculares, sive Regulares non possunt facere ex mera liberalitate donationes magnas, sive in magna quantitate, de redditibus, et bonis Ecclesiæ, seu Monasterii. Et si tales donationes faciant revocari possunt, ac debent per successorem, textu expresso in cap. *Fraternitatem* 2, de donationib. ibi: « Fraternitatem tuam credimus non latere. » quod cum Episcopus, et quilibet Prælati « Ecclesiasticarum rerum sit procurator, et « non Dominus, conditionem Ecclesiæ meliorem potest, facere vero deteriolem non « debet. Accepimus autem, quod prædecessor tuus graves donationes de rebus Episcopatus fecit in detrimentum Ecclesiæ, « suis Canonice inconsultis. Unde quoniam « donationes hujusmodi de jure non tenent, « indulgemus tibi, ut liceat donationes hujusmodi, tam a Clericis, quam a Laicis legitime revocare. » (35. Possunt tamen dicti Prælati facere valide, ac licite donationes modicas, seu in parva quantitate, etiam mere liberales, ubi est loci consuetudo, textu expresso in cap. *Cæterum* 3, de donationib. ibi: « Data rei quantitas, et illius terræ consuetudo (quæ tamen sacris Canonibus non obviet) est diligentius attendenda, et secundum hoc est donum ratum; vel irritum judicandum », et sic tenent Abbas in d. cap. 3, num. 3. Barbosa ibid. num. 2. Engel lib. 3, decret. tit. 24, num. 12. Pirhing ibid. num. 13. Reiffenstuel ibid. num. 34, et alii communiter. (36. Quinimmo possunt dicti Prælati facere moderatas donationes ex rebus mobilibus Ecclesiæ, seu Monasterii non pretiosis, etiam ubi non est loci consuetudo; arg. cap. *Fraternitatem* 2, de donationibus, ubi solum prohibentur donationes graves, seu magnæ; ergo a sensu contrario, si non graves, et magnæ, videntur concessæ, ut notat Glossa ibid. verb. *Graves*; et docent Imola in cap. *Cæterum* 3, de donationib. in fine; Redoan. in tractat. de rebus Eccles. non alienand. quæst. 52, num. 61. Pirhing loco cit. num. 14. Reiffenstuel loco cit. n. 35. Et ratio est, quia per hujusmodi modicas donationes Ecclesia, seu Monasterium nihil lædi censetur, et aliunde evitatur avaritiæ suspicio, et conservatur bona existimatio, et benevolentia hominum, indeque procuratur etiam Ecclesiæ, seu Monasterii utilitas, et notat Layman in dis. Canon. de rebus Eccles. non alienand. § 8, de donationib. Thesi 114. (37. Quænam autem dicantur modicæ, et parvæ donationes, adeoque permisissæ, cum in Jure definitum non sit, id Judicis, aut viri prudentis arbitrio judicandum relinquatur, consideratis Ecclesiæ, seu Monasterii facultatibus, donantis, et donatarii qualitatis, aliisque circumstantiis, prout declarasse Sac. Congregationem Concilii testatur Fagnan. in cap. *Nulli* n. 26, de rebus Eccles. non alienand. et tenet communis Doctorum.

(38. Episcopi, et Ecclesiarum Prælati possunt facere donationes remuneratorias etiam

magnas in compensationem meritorum, et beneficiorum in Ecclesiam, vel Prælatum, seu etiam in membra ipsius a donariis collatorum, quia datio remuneratoria non est proprie donatio, ut colligitur ex l. *Aquilinus* 27, juncta Gloss. 27, verb. *Non meram*; et lib. penult. § *Si quis*, ff. de donationib. Non enim est mere liberalis, ut requiritur ad meram, et propriam donationem; ex l. 1, princip. ff. eod. sed tit ex obligatione gratitudinis, prout constat ex l. *Sed etsi* 23, § *Consuluit*, ff. de petit. hæred. ubi dicitur. Antidora, seu remunerationes esse veluti genus quoddam permutationis, modo illæ sint commensurate meritis, seu obsequiis, et beneficiis præstitis; Abbas in cap. 3, num. 3, de donat. et in cap. 5, num. 6, eod. Barbosa in d. cap. 3, num. 2, ff. eod. Menoch. consil. 191, num. 32. Molina tract. 2, disput. 276, num. 2, disput. 292, num. 2 et seq. Layman lib. 3, tract. 4, cap. 12, num. 9. Engel lib. 3, decret. tit. 24, num. 22. Pirhing ibid. num. 10. Reiffenstuel ibid. num. 40. (39. Immo ob remunerationem magnorum beneficiorum, quæ Ecclesiæ, vel Prælati ejus intuitu præstita fuerunt, etiam res aliqua immobilis Ecclesiæ donari potest alicui, præmisso tractatu, et aliis Juris dispositionibus et solemnitatibus; cap. *Quicumque* 66, et ibi Gloss. caus. 12, quæst. 2, et cap. *Per tuas* 3, de donat. ubi remunerationis causa approbatur ut valida, et licita infœdatio de quatuor modiis terræ facta ab Episcopo Florentino quibusdam nobilibus Florentinis, qui tempore schismatis ipsum domi suæ sustentarunt, quamvis alias infœdatio, sicut donatio sit prohibita: Extravagant. *Ambitiosa*, de rebus Eccles. non alienand. et cap. 2, de Feudis, et docet Abbas in d. cap. *Per tuas* num. 6. Layman loco cit. Thes. 112. Pirhing loco cit. num. 11.

(40. Episcopi, seu Ecclesiarum Prælati, etiam Regulares non solum habent potestatem donandi ad remuneranda beneficia, vel obsequia jam præstita, sed etiam possunt facere donationes magnas, ut donatarium moveant ad faciendâ beneficia in futurum, v. g. ut donatarium, cujus opera, mediatione, et beneficentia Ecclesia, seu Monasterium indiget excitent ad benefaciendum, vel succurrendum, vel etiam ut damnum, ac detrimentum ab eo injuste inferendum avertant. Et ratio est evidens, quia ita donando procurant utilitatem Ecclesiæ; ob Ecclesiæ autem utilitatem bona ejusdem etiam considerabilis quantitatis alienare licet; arg. cap. *Sine exceptione* 12, qu. 2, et sic tenent Suarez tom. 4, de Relig. lib. 2, cap. 26, n. 14. Pirhing loco cit. num. 10. Reiffenstuel loco cit. num. 44, et alii passim. (41. Prælati Ecclesiastici etiam Regulares, etiam sine consensu Capituli, et requisitis juris solemnitatibus, possunt ex causa pietatis, et misericordiæ, sive titulo eleemosynæ facere de redditibus, et bonis Ecclesiæ, seu Monasterii donationes proportionatas ad bona, et facultates, quas habet Ecclesia, seu Monasterium: quia hæc donationes non fiunt ex mera liberalitate, sed ex quadam juris obligatione, et

necessitate; arg. cap. 1, de donat. et l. *Filiusfamilias* § 1, ff. eod. et docet Suarez loco cit. n. 12 et 13. Layman loco cit. Thes. 111. Pirhing loco cit. num. 9. Reiffenstuel loco cit. n. 43, et alii communiter.

(42. Prælati, seu superiores Regularium non possunt de bonis Monasterii, vel Ecclesiæ facere donationes ad usus profanos v. g. ad locupletandos suos consanguineos, et qui acceperint tenentur ad restitutionem. Et ratio est, quia Superiores non sunt Domini bonorum Monasterii, sed solum administratores, adeoque non possunt ea conferre quibus voluerint, sed debent ea impendere juxta præscriptum Sacrorum Canonum, qui non permittunt ea bona impendi nisi ad pias causas. Sic Abulensis in cap. 6. Matth. quæst. 37. Navarr. in Commentar. 2, de Regular. n. 12. Molina tom. 2, disput. 266. Layman lib. 3, de justitiæ tract. 4, cap. 12, num. 9. Sanchez lib. 7 moral. cap. 19, qu. 2. Lessius lib. 2, cap. 18, dub. 11, num. 83. Reiffenstuel loco cit. num. 37 et sequ. et communis aliorum. (43. Regulares illi, qui non sunt Prælati, administrationem tamen bonorum Monasterii sibi commissam habent, uti sunt Syndici, Procuratores, et Oeconomus, possunt donationes facere, eleemosynas dispensare secundum facultatem sibi a Superiore concessam, et juxta Ordinis statuta, et consuetudinem; S. Thomas 22, qu. 32, art. 8. Molina tract. 2, disput. 276, n. 5. Layman loco cit. n. 9. Pirhing loco cit. num. 16. Reiffenstuel loco cit. num. 48. Rodrig. t. 2, quæst. Regul. qu. 57, art. 2, et alii passim. (44. Regulares illi, qui extra Monasterium degunt cum Superioris licentia, ut sunt aliqui Regulares Beneficiati, possunt, ac tenentur de redditibus Beneficii, quorum libera est ei permissa administratio, disponere inter vivos donationes honestas, et eleemosynas facere, uti alii Beneficiati sæculares; Molina tract. 2, disp. 276, num. 5. Layman lib. 3, tract. 4, cap. 12, num. 9. Pirhing loco cit. num. 16. Reiffenstuel loco cit. n. 47, et alii passim. (45. Regulares, qui in Monasterio, sub obedientia Superiorum vivunt, et nullam bonorum administrationem habent, nullas omnino donationes, etsi alias justas, facere possunt, absque expressa, vel tacita Superioris licentia, juxta c. *Cum ad Monasterium* 6, de statu Monachorum, et c. *Non dicatis* 11. caus. 12, quæst. 1, alias, cum ipsi nec Dominium, nec ullam bonorum administrationem habeant, sed solum et purum usum, peccant contra votum paupertatis toties, quoties absque tacita, vel expressa Superioris licentia aliquid etiam pauperibus donant; D. Thomas 22, quæst. 32, art. 8, ad 1. Molina l. c. n. ult. Layman l. c. n. 9. Sanchez lib. 7 moral. c. 19, n. 92. Pirhing l. c. n. 16. Reiffenstuel l. c. n. 49. Less. loco cit. num. 83, et alii communiter, et expresse statuitur in Constitutione Clementis VIII, de largitione munerum incipiente *Religiosa Congregationes*, et in Constitutione Urbani VIII, incipiente *Nuper a Congregatione*, quæ ne in oblivionem, et in desuetudinem abeant, sub pœna privatio-